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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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290,546290,546335,12339,90478,72014,728,220) 4.000.000(160,000,00089,000,00058,000,000315,385-
 شاخص

اعلام اولویت بندی استان ها 
برای تولید غلات

در الگوی کشت محصولات زراعی برای سال 
1402- 1401 ، وزارت جهاد کشاورزی 
ــرده اســت کــه در  هــر اســتــان چه  ــرآورد کـ ــ ب
ــی و در چه حجمی کاشته   محصولات زراع
شـــود. بـــرای اجـــرای الــگــوی کشت توسط 
کــشــاورزان  نیز مشوق ها و تسهیلات تولید 
به تولیدکنندگان داده می شود و از طرفی 
قیمت آب بهای کشاورزانی که الگوی کشت 
را رعایت کنند کاهش می یابد. بر این اساس 
و در حوزه تولید غلات، خوزستان با 2196 
هــزار تن ، فــارس 1818 هــزار تن، گلستان 
1624 هزار تن، مازندران1574 هزار تن، 
خراسان رضــوی1084 هزار تن و کرمانشاه 
1235 هــزار تن در اولویت قــرار گرفته اند. 

)منبع: تسنیم(

نتایج تازه ترین بررسی های اتاق بازرگانی 
ــاره شاخص محیط کسب و کار  ــران در ب ای
ــد کــه در تابستان امــســال،  نــشــان مــی ده
شاخص مذکور به رقم 5/88 رسیده است. 
این در حالی است که در بهار امسال، این 
ــود. از آن  6/07 ایستاده ب شاخص روی 
جایی که ارقام بالاتر در این شاخص )در بازه 
 صفر تا حداکثر 10( نشان دهنده وضعیت 
ــت، در  نامناسب تر فضای کسب و کــار اس
نتیجه باید گفت که فضای کسب و کار در 
تابستان امسال نسبت به بهار بهبود یافته 
است. از سوی دیگر بررسی روند این شاخص 
ــای اخیر نیز نشان می  ــال ه در فصول س
دهد که نمره فضای کسب و کار در تابستان 
امسال، در بین تابستان هــای چهار سال 
گذشته )از سال 97 تاکنون( کمترین و به 

عبارتی بهترین نمره بوده است. )نمودار(

 صنعت، جلودار فضای کسب و کار 	 
در تابستان

داده های احصا شده از فضای کسب و کار به 
تفکیک سه بخش کشاورزی، خدمات و صنعت 
نشان می دهد که در سه ماه دوم 1401، بخش 
صنعت وضعیت نسبی بهتری در فضای کسب 
و کار داشته و پس از آن، بخش های خدمات و 
کشاورزی قرار گرفته اند. در این میان، بخش 
کشاورزی با وضعیت بدتری نسبت به تابستان 
سال قبل روبه رو شده و شاخص فضای کسب 
و کار در این بخش نسبت به تابستان گذشته، 
1/67 درصد افزایش یافته )بدتر شده( است.

روایت فعالان اقتصادی از مهم ترین 	 
موانع کسب و کار

جدول 7 گــزارش اتاق ایــران نشان می دهد 
که در بــازه زمانی تابستان امسال در بخش 
کــشــاورزی و صنعت، مولفه هــای غیر قابل 
پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه 
و محصولات، بی ثباتی سیاست ها، قوانین 
و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب و 
کار و دشواری تامین مالی از بانک ها مهم ترین 
مشکلات کسب و کار از نظر فعالان اقتصادی 
بوده اند. همین موانع با ترتیبی متفاوت پیش 
روی فعالان بخش خدمات نیز قــرار داشته 
است. به طوری که این بنگاه ها مولفه های غیر 
قابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد 
اولیه و محصولات، دشواری تامین منابع مالی 
از بانک ها و بی ثباتی سیاست ها، قوانین و 
مقررات و رویه های اجرایی ناظر به کسب و کار 

را به ترتیب از جمله مهم ترین موانع پیش روی 
کسب و کار خود دانسته اند.

استان های رکورددار در شاخص استانی 	 
محیط کسب و کار

نتایج ارزیابی طرح پایش محیط کسب و کار 
در تابستان امسال نشان می دهد که از منظر 
وضعیت مولفه های محیط کسب و کار، استان 
های کرمان، اردبیل و بوشهر دارای محیط 
کسب و کار نامساعدتر و استان های مرکزی، 
ــارس دارای محیط کسب و کار  قــزویــن و ف
مساعدتری نسبت به دیگر استان ها بوده اند.
نکته قابل تامل در این میان این است که عدد 
شاخص برای حدود 53 درصد استان های 
کشور از عــدد شاخص ملی فضای کسب و 
کار کمتر بوده است. همچنین اختلاف عدد 
شاخص، در بهترین و بدترین استان حداکثر 

معادل 0/94 واحد بوده که نشان دهنده نبود 
تفاوت قابل توجه در وضعیت عدد شاخص 

استان ها نسبت به یکدیگر است.

بنگاه های اقتصادی با چند درصد 	 
ظرفیت کار می کنند؟

نتایج به دست آمده از 2581 بنگاه اقتصادی 
مشارکت کننده در طرح پایش فضای کسب 
و کار نشان می دهد که در تابستان امسال 
به طور متوسط 41/15 درصــد از ظرفیت 
تولید این بنگاه ها فعال بوده است. داده های 
این شاخص در فصول گذشته اما نتایج قابل 
ملاحظه دیگری را نشان می دهــد. بر این 
اساس مشاهده می شود که لااقل از زمستان 
ظرفیت  از  ها  بنگاه  استفاده  کنون،  تا   98
اسمی تولید خود از 42/72 درصــد فراتر 

نرفته است!

ثبت بهترین فضای کسب و کار تابستان در 5 سال اخیر 
 فضای کسب و کار در تابستان امسال بهترین عملکرد 5 سال اخیر را به ثبت رساند، هرچند ناآرامی های اخیر 

این فضای مثبت را تغییر داده است، مهم ترین موانع کسب و کار از نظر فعالان اقتصادی چیست؟

روی آوردن خریداران نفت به ایران 
به عنوان قدرت نفتی جنجالی

فارس- پس از تحریم های نفت و گاز روسیه و 
کاهش تولید اوپک پلاس که در بازار نفت خلأ 
ایجاد کــرده اســت، دولــت هــای سراسر جهان 
ــران و ونزوئلا به عنوان قــدرت های نفتی  به ای
جنجالی در جهان برای تامین نفت مورد نیاز خود 
روی آورده اند. از جمله این کشورها هند است 
که واردات نفت از ایران را افزایش داده است. 
پالایشگاه های هند به صراحت اعلام کرده اند 
که منابع تامین نفت خود را با نفت هر کشوری که 
ارزان تر و قابل اعتمادتر باشد، گسترش می دهند 
و اهمیتی ندارد که آمریکا و اروپا این شرکت جدید 

را تایید می کنند یا نه.

فروش اوراق بیمه سهام از شنبه 

ایرنا- بر اساس اطلاعیه شرکت بورس اوراق 
بهادار تهران، فروش اوراق تبعی سبد سهام یا 
همان اوراق طرح بیمه پرتفوی سهام سازمان 
بورس )کمتر از 100 میلیون تومان( از شنبه 21 
آبان در نماد »سهام یار« آغاز می شود و تا روز شنبه 

28 آبان ماه ادامه خواهد داشت.

سکه در بورس چقدر قیمت خورد؟

ایسنا- معاملات ثانویه گواهی سکه درحالی 
دیروز انجام شد که طی این معاملات سکه بهار 
آزادی با قیمتی حدود 16 میلیون تومان معامله 
شد. نخستین قیمت هر سکه بیش از 16 میلیون 
و 668 هزار تومان و قیمت پایانی 16 میلیون 
ــود. در مجموع حجم این  ــزار تومان ب و 29 ه
معاملات 91 هزار و 700 و ارزش کل معاملات 
نیز 14 میلیارد و 600 تومان به ثبت رسید. 
اوراق سکه بانک مرکزی معاف ازمالیات است 
حداکثـر  توانند  می  حقیقی  اشخاص  کلیـه  و 
معادل 100 سکه تمام بهـار آزادی طرح جدید و 
همچنین صندوق های سرمایه گذاری طلا بدون 

محدودیت خریداری کنند.

روز خونین رمزارزها 

اقتصاد نیوز- دیروز بازار رمز ارزها با یک ترس و 
شوک ناگهانی مواجه شد و قیمت ها به شدت افت 
کرد. بر این اساس بیت کوین کاهش قیمت 10 
درصدی داشت و اتریوم 18 درصد سقوط کرد. 
گفته شده که یکی از دلایل اصلی سقوط بازار، 
درگیری ایجاد شده بین مدیران بایننس و FTX بوده 
که به دنبال این درگیری،  فروش گسترده توکن 
های FTX اتفاق افتاد و این توکن طی یک شبانه روز 
بیش از 70 درصد ارزش خود را از دست داده است.

رصد قیمت گوشت قرمز 

بردبار- رصد قیمت گوشت قرمز در بازارهای 
حدود  قیمت  افزایش  دهنده  نشان  رسمی 
5تا 20 درصــدی نسبت به دو ماه قبل است 
به طوری که مثلا قیمت هرکیلو گوشت ران 
ــزار و  گوساله از 210 هــزار تومان به 224ه
500 تومان و قیمت قلوه گاه گوسفندی از 
125 هزارتومان به حدود 150 هزار تومان 
ــه   درهرکیلو افــزایــش یافته اســـت، در ادام
قیمت هــای موجود گوشت قرمز در یکی از 
بازارهای میوه و تره بار پایتخت را می خوانید: 

) قیمت ها به ازای هرکیلو و تومان است(

ران گوساله ، 224هزار و 500
ماهیچه گوساله  ، 221 هزار و 500
سردست گوساله، 221هزار و 500

گردن گوساله، 207 هزار
راسته گوساله، 233 هزار

چرخ کرده مخلوط ، 161 هزار
قلوه گاه گوساله ، 174 هزار

قلوه گاه بدون استخوان گوسفندی ، 154 هزار
گردن گوسفندی ، 164 هزار و 900

راسته بی استخوان گوسفند ، 267هزار و 500
خورشتی گوسفندی ، 212هزار  

قلوه گاه گوسفندی ، 149هزار و 500
کف دست گوسفندی ، 207 هزار

افت دلار به کانال 35 هزار تومان 
رشد بورس کم جان شد 

در شرایطی که نرخ ارز حدود 600 تومان و سکه 
بیش از 266 هزار تومان افت کرد، رشد بورس از 
تب و تاب چند روز اخیر افتاد. با این حال دهمین 
روز متوالی صعودی آن با رشد مثبت 6 هزار و 

600 واحدی ثبت شد.
به گزارش خراسان، نرخ ارز بازار آزاد که دیروز 
قرار  تومان  ــزار  ه  6 کانال  پایینی  سطوح  در 
ــزار و 250  ــدود 36 ه ــروز تا ح ــود، دی گرفته ب
تومان هم افزایش یافت. اما سرانجام مقاومت 
خود را از دست داد و به کمتر از 35 هزار و 600 
رسید. خبرگزاری فارس در این باره با اشاره 
به اوج گیری و سپس کاهش التهابات ارزی 
نوشت: پرداخت سود به صــورت  اسکناس در 
باره حساب های ارزی، ایجاد سامانه معاملات 
برخط خرید ارز از صرافی ها، ارائه گواهی سکه 
طلا در بــازار سرمایه، حــذف مالیات بر سود 
و   1401 بودجه  از  حقوقی  اشخاص  سپرده 
کاهش فاصله نرخ ارز توافقی با نرخ ارز در بازار 
آزاد و کاهش رانت موجود، از مهم ترین دلایل 
افت قیمت ها در بازار ارز بوده و البته هشدار و 
پیشنهاد کارشناسان در باره دریافت مالیات و 
قطع یارانه خریداران ارز در روزهای اخیر نیز در 
این زمینه تاثیر گذاشته است. پایگاه خبری »اکو 
ایــران« هم از منظری دیگر از غیب شدن صف 
ها برای خرید دلار سهمیه ای خبر داد و افزود: 
خریداران نگران هستند با رصد آن ها عواقب 
قضایی و اقتصادی در انتظارشان باشد. به همین 
دلیل کارت ملی دیگر راحت اجاره نمی شود و 
حتی معامله گران پشت صحنه هم ریسک خرید 

دلار سهمیه ای را به جان نمی خرند.

سکه به 16 میلیون تومان کاهش یافت	 
همزمان با کاهش قیمت ارز، قیمت سکه هم با 
افت قابل توجهی روبــه رو شد. اتحادیه طلای 
تهران، افت هر قطعه سکه طرح جدید را بیش از 
266 هزار تومان و آخرین نرخ آن را تا دیروز بعد 
از ظهر، 16 میلیون تومان اعلام کرد. در این باره 
»کشتی آرای« نایب رئیس سابق اتحادیه طلای 
تهران، عرضه اوراق سکه در بورس را که از دو روز 
قبل آغاز شده،بر کاهش حباب و همچنین توقف 

روند صعودی سکه موثر دانست.
در این حال، صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به اقداماتی که در حوزه مدیریت نوسان 
ارز انجام شده گفت: بانک مرکزی در همه امور 
ــازار حضور دارد، صادرکنندگان در سامانه  ب
های مختلف عرضه های خوبی انجام می دهند 

و مشکلی در عرضه ارز وجود ندارد. 
صالح آبادی تاکید کرد: این اقدامات با قدرت 
تداوم خواهد داشت و ایجاد ابزارهای دیگر هم 

در دست بررسی است.

دهمین صعود شاخص بورس	 
در سوی دیگر بازارها، دیروز شاخص کل بورس 
تهران شاهد دهمین روز متوالی صعودی اما با 
فشار کمتر بود. به گزارش اقتصادنیوز، شاخص 
کل بورس دیروز نسبت به روز کاری قبل 6 هزار 
و 622 واحد رشد کرد و به رقم یک میلیون و 
414 هزار و 356 واحد رسید. شاخص هم 
وزن بورس نیز با رشد هزار و 365 واحدی در 
سطح 397 هزار و 566 واحدی ایستاد. دیروز 
پالایشی های گروه »فراورده های نفتی و کک« 

سبزترین گروه بازار بودند.

گزارش

بازار خبر

خبر

با اشاره به اتمام تدوین بودجه 1402 
در سازمان برنامه و بودجه 

میرکاظمی: امسال و سال آینده 
 هیچ گونه افزایش قیمت 
حامل های انرژی نداریم 

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: کار تدوین 
بودجه1402 در سازمان برنامه و بودجه تمام شده 
و آن را این هفته تحویل دولت می دهیم،امسال 
هیچ گونه افزایش قیمتی برای حامل های انرژی 
نداریم و در بودجه سال آینده هم چنین افزایشی را 
در نظر نگرفته ایم. به گزارش خراسان، دو روز قبل 
بود که میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه 
ــاره عملکرد بودجه  در مجلس در توضیحی درب
اشتغال، به افزایش منابع هدفمندی یارانه ها که 
توسط مجلس انجام شد، اشاره کرد و افزود: منابع 
هدفمندی یا باید از افزایش قیمت حامل های انرژی 
یا افزایش تولید )این حامل ها( محقق شود. افزایش 
تولید گاز به همین راحتی امکان پذیر نیست. منابع 
غیر قابل وصول سبب می شود مصارف آن نیز قابل 
تحقق نباشد. چنین سخنانی، این شائبه را به وجود 
آورد که دولت شاید به دنبال افزایش قیمت حامل 
های انرژی است. هر چند به گزارش خبرآنلاین، 
وزیــر اقتصاد در شهریورماه بر نبود برنامه برای 
افزایش قیمت بنزین تا آن زمان تاکید کرده بود. 
قبل از آن هم سبحانیان معاون وی تاکید کرده بود 
دولت امسال برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین 
ندارد. اما تازه ترین خبر در این باره را دیروز رئیس 
سازمان برنامه در حاشیه هیئت دولت اعلام کرد. 
به گزارش خبرگزاری فارس، میرکاظمی به یک 
نکته مهم اشاره کرد مبنی بر این که کار تهیه بودجه 
سال آینده در این سازمان تمام شده و این بودجه 
این هفته تحویل دولت خواهد شد. وی اظهار کرد: 
براساس بودجه ای که در حال تدوین آن هستیم، 
هیچ افزایش قیمتی در حامل های انرژی در بودجه 
1402 نخواهیم داشت. وی با استناد به این مطلب 
ادامه داد: افزودن 200 هزار میلیارد تومان به منابع 
هدفمندی یارانه ها با توجه به افزایش نیافتن قیمت 
حامل های انــرژی طی امسال و همچنین سال 

آینده، منابع موهوم است.

واکنش صریح دولت به انتقادات رئیس مجلس از تحقق نیافتن بودجه اشتغال 
2 عضو تیم اقتصادی دولت به انتقادات صریح رئیس مجلس از عملکرد دولت در اجرای تبصره 18 قانون بودجه امسال پاسخ دادند 

بحث روز سه شنبه  رئیس مجلس و نمایندگان 
در باره تحقق نیافتن منابع و مصارف تبصره 
18 بودجه ، اگرچه با پاسخ ها و توضیحات 
میر کاظمی و خاندوزی در صحن مجلس و 
خبرگزاری ایرنا در خارج از صحن  مواجه شد 
اما این  واکنش ها روز گذشته نیز ادامه یافت و  
وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه توضیحات 

تکمیلی تری را در این باره ارائه دادند.
به گزارش ایرنا، روز گذشته در حاشیه جلسه 
هیئت دولت، وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اظهار تعجب از سخنان روز سه شنبه  رئیس 
مجلس شورای اسلامی درباره منابع اشتغال 
زایــی در بودجه گفت: مجلس لایحه امــوال 
تملیکی را که آذرماه پارسال از دولت ارسال 

شده است ،اعلام وصول کند.
احسان خاندوزی در جمع خبرنگاران در باره 
اظهارات روز گذشته قالیباف در جریان بررسی 
ــرای تبصره 18 قانون  عملکرد دولت در اج
بودجه گفت: آن اظهار نظر خیلی تعجب برانگیز 
بود اما امیدوارم دوستان به جلوبردن کارهای 
آوردن  زبـــان  بــر  تــا  کنند  کمک   عقب مانده 
عبارت هایی که تفرقه و دوگانگی بین قوا را 

القا می کند.
ــان، روز ســه شنبه رئیس  ــراس بــه گـــزارش خ
مجلس در جلسه علنی با انتقاد از عملکرد 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد در 
اجرای تبصره 18 قانون بودجه در زمینه منابع 
و مصارف اشتغال زایی خطاب به خاندوزی 
گفته بود: »آقای خاندوزی شما یا خسته شدید 
یا رودربایستی دارید، انتظار می رود که شما 
مطالبه گرایانه پیگیری کنید، همان طور که 

سال گذشته این اقدام را انجام می دادید.«
خاندوزی در عین حال ادامه داد: دغدغه رئیس 
مجلس در زمینه تسهیلات اشتغال زایی را درک 
می کنم، اما بیش از یک سال است آقایانی که 
اهل خستگی و رودربایستی بودند، رفته اند. 
من از موضع گیری آقــای رئیس مجلس هم 

تعجب کــردم چون دیــوان محاسبات مجلس 
شورای اسلامی رسماً اعلام کرده در حالی که 
تا سال 99 عملکرد تسهیلات تبصره 18 حدود  
10 درصد بوده، ما در یک سال گذشته 102 
درصد عملکرد تسهیلات تبصره 18 داشته ایم.
وزیــر اقتصاد افــزود: یعنی از مبلغ 18 هزار 
میلیارد تومان که مجموع بودجه ای است که 
به تسهیلات اشتغال زایــی اختصاص یافته، 
به دلیل اهرم کردن با منابع بانکی، 46 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی پرداخت شده 
و در مرحله نهایی قرار دارد که این موضوع در 
تاریخ عملکرد تسهیلات اشتغال زایی بی سابقه 

است.
وی ادامـــه داد: بــه جــای ایــن کــه از اختلاف 
بین قوا سخن گفته شود، باید کمک شود تا 
لایحه دوفوریتی که در آذر سال 1400 در 
باره اموال تملیکی از دولت به مجلس ارسال 

شد، اعلام وصول شود.
خــانــدوزی با یـــادآوری ایــن که لایحه »الحاق 
موادی به قانون تاسیس سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی و اساسنامه« 28 آذر ماه 
1400 تقدیم مجلس شــورای اسلامی شده 
است، گفت: این لایحه دوفوریتی باید ظرف 72 
ساعت بررسی می شد، اما 300 روز گذشته و 

هنوز اعلام وصول نشده است.

ــور در واکـــنـــش به  ــه ــم ــس ج ــی همچنین رئ
ــاره منابع  ــت و مجلس دربـ اختلاف نظر دول
اشتغال در تبصره 18 قانون بودجه تأکید کرد: 
سازمان برنامه باید پیشتر مردم و نخبگان را 
در جریان تغییرات بودجه در مجلس و عواقب 
حــوزه  در  دولــت  برنامه های  نیافتن  تحقق 

اشتغال و ناترازی ایجاد شده قرار می داد.
به گزارش ایرنا، در جلسه دیروز هیئت دولت 
کــه بــه ریــاســت حجت الاســـلام والمسلمین 
سید ابراهیم رئیسی برگزارشد، سید مسعود 
بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس  میرکاظمی 
کشور در گزارشی درباره موضوع منابع بودجه 
اشتغال با اشاره به اختلاف نظر دولت و مجلس 
درباره اجرای تبصره 18 قانون بودجه اظهار 
کرد: عملکرد سال گذشته تبصره 14 قانون 
بودجه در زمینه هدفمندی یارانه ها حدود 
340 هزار میلیارد تومان بود که دولت در لایحه 
بودجه امسال پیشنهاد کرد این رقم به 470  
هزار میلیارد تومان برسد اما مجلس در نهایت 
آن را به 660 هزار میلیارد تومان رساند که مورد 
اعتراض سازمان برنامه و بودجه قرار گرفت و 
همان زمان هم اعلام شد که این منابع قابل 
وصول نیست زیرا دولت برنامه ای برای افزایش 
قیمت حامل های انرژی ، آب، برق و گاز ندارد.

میرکاظمی بابیان این که سازمان برنامه و 

بودجه مخالف ناترازی ایجاد شده بود، تکلیف 
بــرای  مجلس  تومانی  میلیارد  هـــزار   660
هدفمندی یارانه ها را علت ناترازی دانست 
و افــزود: در جلسات مشترک دولت و مجلس 
برای هدفمندی یارانه ها هم رئیس مجلس بر 
این نکته تاکید داشت که دولت ابتدا معیشت 
را در نظر بگیرد و اشتغال در اولویت های بعدی 
است.رئیس جمهور پس از شنیدن گزارش 
کرد:  بودجه تأکید  و  برنامه  سازمان  رئیس 
ــاره  سازمان برنامه و بودجه باید پیشتر درب
تغییرات ایجاد شده در بودجه توسط مجلس و 
عواقب آن یعنی تحقق نیافتن برنامه های دولت 
در زمینه اشتغال و همچنین مخالفت خود با 
ناترازی ایجاد شده ،به مجلس، نخبگان و مردم 

اطلاع رسانی می کرد.

واکنش مشاور قالیباف	 
البته انتقادات خاندوزی با پاسخ مشاور قالیباف 
نیز مواجه شد. احسان عسکری در توئیتی 
نوشت:  »متعجبم از آقای خاندوزی که خود 
در مسند نمایندگی برای تقویت توان نظارتی 
مجلس تلاش می کرد ولی حالا که خود باید در 
خصوص وضعیت اقتصادی کشور و هزینه کرد 
بودجه و اشتغال و تورم و نقدینگی پاسخگو باشد 
و اجرای قانون را از سازمان برنامه مطالبه کند، 

مجلس را تماشاچی و بی عمل می خواهد.«

نبض بازار


